
D.R.S.  n.  3671/2025
    REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare)  

VIA CAPODIECI, 14 – 96100  SIRACUSA

IL  DIRIGENTE  del S28 – Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare).

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI i DD. PP.RR. Nn .635 e 637 del 30/08/1975; 
VISTA la Legge Regionale n. 80 del 01/08/1977; 
VISTA la Legge Regionale n. 116/80; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTA il D. Lgs. n.118/2011 Art. 56; 
VISTO il D.A. n.80 del 11/09/2008; 
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'Art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del 23/01/2015, del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
VISTA  la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione, “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti  da  
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e 
spesa);
VISTA la  Legge  regionale  n.  1  del  9  gennaio  2025  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027” 
pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025-2027”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025,  
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118,  e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento  
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.P.Reg. n. 723 del 17/02/2025 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Mario La Rocca di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;
VISTO il  il  D.D.G n.  3307 del  02.07.2025 è  stato conferito  l’incarico di  Dirigente  Responsabile  della 
Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare) alla Dott.ssa Rita Insolia;
VISTO il D.D.G n. 3373 del 07/07/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca, delega alla 
firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall'art. 7,  
comma 1,  L.R.  10/2000  lettera  f,  conferisce  alla  scrivente,  Dirigente  Responsabile  del  S28  –  Galleria 
Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare) i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per il 
capitolo di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed I.S., assegnati, tramite assegnazione 
SCORE;, 
CONSIDERATA la nota prot. n. 627 del 06/03/2025, con la quale, nel rappresentate l'esigenza di garantire 
la manutenzione programmata obbligatoria sull’ impianto di climatizzazione CLIVET installato presso 
la  Galleria  Regionale  di  Palazzo  Bellomo  (museo  interdisciplinare) ha  richiesto  la  prenotazione  di 
impegno di spesa di complessive € 5,868,20 (IVA inclusa) da imputare sul capitolo 376616 - Codice gest. 



SIOPE n. U.1.03.02.09.004 ripartiti nelle modalità di seguito: per l’E.F.  2025 € 4.026,00 (IVA inclusa); per 
l’E.F. 2026 € 1.842,20 (IVA inclusa)
CONSIDERATO che è stato trasmesso il preventivo dalla  Ditta Sicilia Culturale Sostenibile S.p.a.Viale 
dell’Industria, 2 Arcugnano (VI) - P. IVA 04371700248, acquisito al prot. n. 457 del 20/02/2025 alla stessa 
Struttura richiedente, 
VISTO l’ attestazione di congruità di preventivo di spesa da parte del RUP Arch. Giuseppe Armeri prot. n. 
623 del 6/03/2025;
VISTO il DRA n. 1168 del 07/03/2025 in cui si dispone la prenotazione d’impegno di spesa di complessive 
€ 5,868,20 (IVA inclusa) da imputare sul capitolo 376616 - Codice gest. SIOPE n. U.1.03.02.09.004 ripartiti 
nelle modalità di seguito:  per l’E.F. 2025 €  4.026,00  (IVA inclusa) -   per l’E.F. 2026 € 1.842,20 (IVA 
inclusa) per  la  manutenzione  programmata  obbligatoria  sull’impianto  di  climatizzazione  CLIVET 
installato presso la Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare);
VERIFICATO sulla piattaforma SCORE la sussistenza dell’impegno n.  10 –  di complessivi € 5,868,20 (IVA 
inclusa) da imputare sul capitolo 376616 - Codice gest. SIOPE n. U.1.03.02.09.004 ripartiti nelle modalità di 
seguito indicate: per l’E.F.  2025 € 4.026,00 (IVA inclusa); per l’E.F. 2026 € 1.842,20 (IVA inclusa);
CONSIDERATO  la  trasmissione  da  parte  del  RUP  dell’allegato  Mod.B  ai  fini  dell’emissione  del 
provvedimento di spesa definitivo, contenente la seguente documentazione:
• dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari a firma del sig. Giorgio Maria Vinciguerra C.F. 
VNCGGM73T30C351J in qualità di legale rappresentante della ditta Sicilia Culturale Sostenibile S.p.a.Viale 
dell’Industria, 2 Arcugnano (VI) - P. IVA 04371700248, con l’indicazione del c/c intrattenuto presso istituto 
bancario  BANCA  POPOLARE  DI  SONDRIO agenzia  di  VICENZA con  il  seguente  IBAN 
IT42F0569611800000003064X24;
• patto di integrità tra Galleria regionale di Palazzo Bellomo e la ditta Sicilia Culturale Sostenibile S.P.A. del 
07/07/2025;
• visura camerale doc. n. 606270155 del  5/62025 Società  per Azioni  iscritta al registro delle imprese dall’ 
03/11/2021;
• decisione a contrarre n. 26  del 26/05/2025;
• affidamento diretto prot. n. 1587 del 7/7/2025, in conformità al D. lgs. 36/2023, alla ditta Sicilia Culturale 
Sostenibile S.p.a.Viale dell’Industria, 2 Arcugnano (VI) - P. IVA 04371700248;
• DURC online con scadenza validità 25/07/2025, in cui si attesta la regolarità contributiva della ditta Sicilia 
Culturale  Sostenibile  S.p.a.Viale  dell’Industria,  2  Arcugnano  (VI) -  P.  IVA  04371700248;  •  CIG 
B7154A2D07;
CONSIDERATO che  occorre  provvedere  alla  trasformazione  definitiva  dell’impegno  della  somma 
complessiva  di  € 5,868,20  (IVA inclusa)  da  imputare  sul  capitolo  376616  -  Codice  gest.  SIOPE  n. 
U.1.03.02.09.004 ripartiti nelle modalità di seguito indicate: per l’E.F. 2025 € 4.026,00  (IVA inclusa); 
per l’E.F. 2026 € 1.842,20 (IVA inclusa);
CONSIDERATO che la scadenza di tale debito di € 4.026,00 (IVA inclusa) è prevista entro il 31/12/2025  e 
di  €  1.842,20  (IVA  inclusa)  entro  il  31/12/2026  fatto  salvo  l’accertamento  della  regolarità  della 
documentazione al fine della liquidazione e del relativo pagamento;
CONSIDERATO  che è stato individuato il creditore certo ed è necessario disporre l’impegno definitivo di 
€ 5,868,20 (IVA inclusa) da imputare sul capitolo 376616 - Codice gest. SIOPE n. U.1.03.02.09.004 ripartiti 
nelle modalità di seguito indicate: per l’E.F.  2025 € 4.026,00 (IVA inclusa) - per l’E.F. 2026 € 1.842,20 
(IVA inclusa) in favore della ditta Sicilia Culturale Sostenibile S.p.a. Viale dell’Industria, 2 Arcugnano (VI) 
- P. IVA 04371700248; CIG:  B7154A2D07;
PRESO ATTO della documentazione inerente la sussistenza dei requisiti previsti per l’affidamento degli 
incarichi, verificata dal Rup e certificata dallo stesso;
RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto 
alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;
In coerenza con le premesse;

DECRETA

Art.  1)  Per  i  motivi  e  le  finalità  espressi  in  premessa  la  prenotazione  d’impegno –  DRA n.  1168 del 
07/03/2025  – registrazione della Ragioneria Centrale al n. 10 - E.F. 2025/2026 - CIG: B7154A2D07  a 



valere sul Capitolo 376616 della somma complessiva di  € 5,868,20 (IVA inclusa) da imputare sul capitolo 
376616 - Codice gest. SIOPE n. U.1.03.02.09.004 ripartiti nelle modalità di seguito indicate: 
sull’E.F. 2025 € 4.026,00 (IVA inclusa) +
sull’E.F. 2026 €   1.842,20   (IVA inclusa) =
Totale              € 5.868,20 (IVA inclusa);
è trasformata in impegno definitivo e sarà esigibile e liquidabile negli esercizi finanziari  2025/2026, per i 
lavori  di  manutenzione  programmata obbligatoria sull’impianto di climatizzazione CLIVET installato 
presso la Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare)  in favore della ditta  Sicilia 
Culturale  Sostenibile  S.p.a.Viale  dell’Industria,  2  Arcugnano  (VI) -  P.  IVA  04371700248;  •  CIG 
B7154A2D07; 

Art. 3)      Al pagamento delle somme previste si provvederà mediante emissione di mandato diretto in favore  
del creditore, dopo la verifica sulla regolarità della documentazione giustificativa della spesa e  
dopo avere accertato le certificazioni ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

Art. 4)     Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  
I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per 
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio  
2015 n. 9. 

Siracusa lì 22/07/2025   
                                                             
                                                                            IL DIRIGENTE
 del S28 – Galleria Regionale di Palazzo Bellomo
                                                                                                                  (museo interdisciplinare)
                                                                                                                       Dott.ssa Rita Insolia


	​ REPUBBLICA ITALIANA

		2025-07-22T09:48:57+0200
	RITA INSOLIA




